OABMT 18.179/A e OABSP 311.043, em desfavor  do Acórdão nº 322/2024 – PV, o qual 

reconheceu a prescrição da pretensão punitiva para os achados GB09, GB99, GB11, HB99, 

GB03, GB17, HB99, HB15, HB01 e JB03, extinguindo a Tomada de Contas n.º 21.044-7 

nesses pontos, além de julgar irregulares as contas no valor de R$ 84.002,14 (oitenta e 

quatro mil, dois reais e catorze centavos) referentes ao contrato firmado entre a prefeitura e a 

empresa CMM Construtora e Incorporadora Ltda.

2. O referido Acórdão (Relator Cons. Campos Neto) reconheceu a prescrição da 

pretensão punitiva em relação aos achados n.º GB09, GB99, GB11, HB99, GB03, GB17, 

HB99, HB15, HB01 e JB03, extinguindo a Tomada de Contas n.º 21.044-7 em relação a 

esses apontamentos, bem como julgou irregulares as contas prestadas no valor de R$ 

84.002,14 (oitenta e quatro mil, dois reais e quatorze centavos) relativas ao Contrato n.º 

33/2015, firmado entre a Prefeitura e a empresa CMM Construtora e Incorporadora Ltda., 

mais determinações:

ACÓRDÃO Nº 322/2024 – PV
Resumo: PREFEITURA MUNICIPAL  DE  PARANAÍTA.  TOMADA DE  CONTAS.

[...]

Senhor Fernando Marques de Almeida (CPF nº 034.491.551-48), engenheiro civil 
designado como fiscal da obra; e à Senhora Tatiane Correa da Silva Mello (CPF nº 
964.756.091-53), engenheira civil designada como responsável técnica pela obra; 
que,  solidariamente,  restituam  ao  erário  municipal  o  valor  de  R$  74.128,24 
(setenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), tendo 
como fato gerador a data de 14/09/2017, a ser atualizado até a data do efetivo 
pagamento; d) determinar à empresa CMM Construtora e Incorporadora Ltda – EPP e 
à Senhora Tatiane Correa da Silva Mello que, solidariamente, restituam ao erário 
municipal o valor de R$ 9.873,90 (nove mil, oitocentos e setenta e três reais e noventa 
centavos), tendo como fato gerador a data de 14/09/2017, a ser atualizado até a data 
do efetivo pagamento; e e) encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público do 
Estado, conforme previsão do art. 164, § 6º, da Resolução nº 16/2021, a fim de

[...]

Externo de Obras e Serviços de Engenharia no Município de Paranaíta. Além disso, afirmou 

que não exercia mais a função de fiscal do contrato na fase de refazimento do piso granilite e 

da pintura epóxi.

4. O  recorrente  também  informou  que  os  valores  referentes  às  torneiras 

questionadas, no total de R$ 2.291,56 (dois mil, duzentos e noventa e um reais e cinquenta e 

seis centavos), já foram restituídos aos cofres municipais após notificação da empresa CMM 

Construtora e Incorporadora. Argumentou, ainda, que eventuais compensações financeiras 

poderiam ter sido realizadas sem a necessidade de instaurar o presente processo, caso o